Página: 2
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 03 de Agosto de 2021.

Ofício nº 755/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 3666/2021
Data: 09/08/2021 Horário: 14:49

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4702 a 4705, 4708 a 4711 e 4716/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/119334

e
o

código

ZGUKBYHR.

Encaminhamento

Página: 14
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

Drigem

Destino

Encaminhamento

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/116128 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
PDU-S4 - DIVISAO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Sabrina Silva De Andrade
04/08/2021 às 09:13

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Não temos previsão ainda sobre a implantação das placas no loteamento Cristo
Redentor, vistoque há muita irregularidades nasplacas implantadas e enquanto
as empresas não fizerem a correção de todas, nãoserá liberado a implantação
de novas.

Ájzos
—ANamalia

|
deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

SABRINA

SILVA

DE

ANDRADE.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm

.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116128

e
o

código

7ESFXPRQ.

Página: 20
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/116129 Vol.: 1

Drigem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: INFRA-20 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS E MANUTENCAO DE

PROPRIOS PUBLICOS

Responsável: ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Data encam.: 29/07/2021 às 12:13

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: 'GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Encaminhamento

Encaminhamento: segue informado

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116129

e
o

código

DIQCD62Q.

O
original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO.

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

EL Assinatura / Carimbo

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto [,

AO GP-4

Em vistoria em 26/07/21, foi constato a necessidade de
manutenção partes específicas da passarela, os quais estão
programadospara agosto/2021.
Quanto a possibilidade técnica para implantação de passarela
maior sugerimos envio para as Secretarias de Obras Pública
e Planejamento e Desenvolvimento Urbano.

Ribeirão Preto, 28de julho de 2021.

|
Vá

ARLINDO ANTONHKO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamênto de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Encaminhamento

Página: 23
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

Processo PMRP 2021/116129 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

Responsável: Cantidio Bretas Maganini
Data encam.: 30/07/2021 às 17:18

Destino

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Encaminhamento

Encaminhamento: Informamos que, no momento, não existe os projetos executivos e nem deobras
de execução de passarelas e nem dotação para estes objetos , portanto, esta
solicitação será juntada às pendências de pedidos dessa natureza, para
atendimento oportuno junto às futuras contratações/execuções destes serviços.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

CANTIDIO

BRETAS

MAGANINI.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cój

pressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116129

e
o

código

57QN8RP1.

Trânsito

TRAN|JERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP 2021/116283 — Requerimento 4704/2021

À ASTEL,

Informamos quea presente solicitação está inserida na programação de atividades da TRANSERP e
que, após os levantamentos necessários, e, em se constatando necessidade e viabilidade, serão
tomadas providências quanto à adoção da medida mais adequada à melhoria das condições gerais
de segurançae fluidez do trânsito no local em questão, conforme requer.

Ribeirão Preto, 27 de Julho 2021.

eng Miltonhosé Lino
iverent de Planejamento é Projetos

TRANSERPS/A

Rua General Câmara, 2910 - Jardim Presidente Dutra - PABX (16) 3934-9500.
14060-570 - Ribeirão Preto/SP - wwwribeiraopreto.sp.gov.br/transerp

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

EL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, o mesmo já foi
informado, em cota supra, pela SOP vida página 5.

Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída na
tabela de demandas.

Ribeirão Preto, 22 de Julho de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

05
Wigiota.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

HENRIQUE

PAOLIELLO

JUNQUEIRA

e

ALEXANDRE

DOS

SANTOS

SIRCILLI.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116284

e
o

código

4HKODC1P.

Página: 7

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Assistência Social RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Departamento de Proteção Social Especial

Ribeirão Preto, 03 de agosto de 2021.

Em resposta ao requerimento nº 4708/2021, do Ilustríssimo Vereador

Alessandro Maraca, digníssimo presidente da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, a

Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), respeitosamente, manifesta-se

conforme segue:
SOBRE O NÚMERO DE MORADORESEM SITUAÇÃO DERUA:
As abordagens são executadas por meio de busca ativa e atendimento de

informações recebidas pelo canal de comunicação Fale Assistência Social — FAS.

SOBRE O MAPEAMENTO QUE IDENTIFICA QUAIS SÃO AS ÁREAS COM

MAIOR NÚMERO DE MORADORES EM SITUAÇÃODE RUA E QUAIS SÃO:

Entre outras ações a equipe do SEASrealiza o mapeamento do município

acerca das pessoas em situação de rua, apontando a Estação Rodoviária e imediações,

incluindo Praça Francisco Schmidt, Parque Francisco Prestes Maia (Praça do Pronto

Socorro), CPC e Mercadão, Via do Café, Av. Jerônimo Gonçalves, Avenida Caramuru e

Baixada; Praça das Bandeiras (Catedral), Praça XV de Novembro, Calçadão e imediações;

Praça Sagrado Coração de Maria, Vila Tibério; Brejo (futuro leito da Avenida do

Tanquinho imediações da Avenida Saudade/Brasil; Praça Sete Setembro; Avenida

Presidente Vargase João Fiuza; Feira da Avenida Portugal).

SOBRE A ABORDAGEM E IDENTIFICAÇÃO, BEM COMO QUAL

ENCAMINHAMENTOE COMO É REALIZADA A TRIAGEM, E TAMBÉM QUAIS CRITÉRIOS

ADOTADOS OU EXIGIDOS:

O SEAS busca construir vínculo com o cidadão, e um processo dialógico

de orientação e sensibilização acerca dos Serviços Sócio Assistenciais disponíveis na

rede. Importante ressaltar que a adesão é sempre voluntária do usuário, não havendo

intervenções coercitivas. O atendimento é destinado a pessoas em situação ou atividade

na rua (exceto ciganos, ambulantese correlatos), em situação de vulnerabilidade social

wamoca.
Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116287

e
o

código

D5SIMZOFR.

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

LAURA

AGUIAR

DE

LIMA

e

MICHELLE

APARECIDA

MOREIRA.

Página: 8

secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Assistência Social RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Departamento de Proteção Social Especial

e elegível para a proteção socioassistencial a que tem direito e adesão livre e voluntária.

Todos os usuários abordados são cadastrados, salvo aqueles que se negam a fornecer

qualquer tipo de dado. A abordagem a crianças e adolescentes desacompanhados, ou

acompanhados por adultos em situação de mendicância e/ou trabalho infantil, são

informadas, quando possível, ao Conselho Tutelar, informado ao PETI - Programas de

Erradicação do Trabalho Infanto-Juvenil, em caso de trabalho infantil, bem como

encaminhamento para o Centro de Referência Especializado de Assistência Social —

CREAS.

SOBRE A QUANTIDADE DE VAGAS DESTINADAS AO ACOLHIMENTO

FEMININO E MASCULINO:

Atualmente a SEMAS disponibiliza:

Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Família de curta permanência: Casa

de Passagem “Renascer” (50 vagas), Casa de Passagem (50 vagas), para pessoa do

gênero masculino de 18 anos à 60 anos e o Centro de Acolhida “Casa Santa Dulce dos

Pobres” (50 vagas) para pessoa do gênero masculino acima de 18 anos.

Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Família de curta permanência: Casa

de Passagem “Esperança” (30 vagas), para pessoa do gênero e/ou identidade de gênero

feminino de 18 anos à 60.

Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Família de longa permanência:

“Projeto Travessia” (40 vagas) para pessoas com identidade de gênero masculina dos 18

anos aos 59 anos; Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Família de longa

permanência: “Mudando Vidas” (12 vagas) para pessoas com identidade gênero e/ou

identidade de gênero feminino.

Serviço de Acolhimento em República (10 vagas) destinado às pessoas de gênero

masculina.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

LAURA

AGUIAR

DE

LIMA

e

MICHELLE

APARECIDA

MOREIRA.

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116287

e
o

código

DSIMZOFR.

Página: 9

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Assistência Social RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Departamento de Proteção Social Especial

Cabe informar que durante o período de baixa temperatura e/ou chuva intensa, outros

espaços são disponibilizados para utilização de acolhimento provisórios com
RP

2021/116287

e
o

código

D5IMZOFR.

características de albergue.

EM RELAÇÃO ÀS ENTIDADES CONVENIADAS COM A PREFEITURA PARA

OS SERVIÇOS DE ABORDAGEM E ACOLHIMENTO, E O VALOR ANUAL REPASSADO A

CADA UMA:

O Serviço Especializado em Abordagem Social é executado pelo Instituto

Limite, é repassado o valor R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Atenciosamente,

Yi7 Etoreira
Chefe de Divisão de

Gerenciamento de Serviços
de Média Complexidade

jeste

documentoéeletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

LAURA

AGUIAR

DE

LIMA

e

MICHELLE

APARECIDA

MOREIRA.

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMI

Pagina: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo PROC. Nº.. e aoFOLHA DE INFORMAÇÃO ASSINATURA! CARIMBO

A Astel

Sugerimos encaminhar o referido processo à Coordenadoria de Limpeza
Urbana, tendo em vista se tratar de área pública.

23/07/2021

Ana Paula Primozelli Villela
Agente de Fiscalização

«<
5tw535
35ãw
NozEa
>xa<z«<
o
Nz>=
qÕ3c<S
o
ô
Ez<
5a2E5
E
g>õo8gEa8&

nmssxaõxSº>388
o
o28qs
a8qaL
=z
o
22228eao
o
E
gE
o
eE5
E
BEss5
E
88
EsaÉo2
Ea£s22
e
Ba8
gse
%eE
£o
o
22g885
gggeaE
saB8
a%8S
98gB8E
£53
o
5
e
s5
gsa

o
oSEg
B
o
o
2Éõ
E
E888
£
%83
Ts
e”5
oYyo4

Manor

Página: 15

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

A ASTEL

O serviço de roçada no local em questão está incluído em nossa
programação atendimento, conforme demandadeste setor.

Ribeirão Preto, 28 de julho de 2021.

OSMAIR PAULO DE SOUZA
Setor de Roçada de Areas Públicas e Particulares

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANA CRISTINA DELGADO MOREIRA
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116290

e
o

código

W2WD4EHI.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

OSMAIR

PAULO

DE

SOUZA.

Página: 14

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Departamento de Urbanismo

À ASTEL,

Esta Divisão informa não termos em desenvolvimento, neste momento,
nenhum projeto de urbanização e iluminação para a área localizada próxima à
rua Francisco Caetano Gaia 730, no bairro Lagoinha. No entanto, um
requerimento similar do dia 08/03/2021 já havia sido anotado anteriormente;
este requerimento também será adicionado à nossa lista de demanda de
projetos, para o devido prosseguimento.

Atenciosamente,

Christielly Fernandes da Costa
Engenheira Eletricista
Divisão de Projetos de Obras Públicas - 3977-9566
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

<ÉQoo
<ãqusaz<zÇ
twu
>33E
Eax
TI
õ
5a2E5
E
E>õo8SEa8&
&

ficar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116291

e
o

código

LHODOEEI.

|
deste

documento

é
eletrôni

uz)
Wlmato

Página: 14

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Departamento de Urbanismo

À ASTEL,

Esta Divisão informa não termos em desenvolvimento, neste momento,
nenhum projeto de urbanização e iluminação para a área localizada próxima à
rua Alexandre Setti, em frente ao número 371, no bairro Planalto Verde. No
entanto, este requerimento será adicionado à nossa lista de demanda de
projetos, para o devido prosseguimento.

Atenciosamente,

Christielly Fernandes da Costa
Engenheira Eletricista
Divisão de Projetos de Obras Públicas - 3977-9566
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

uu
Nora.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116293

e
o

código

30XXV090.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

CHRISTIELLY

FERNANDES

DA

COSTA.

FOLHA DE INFORMAÇÃO Folha:me Proc:

O
dp Assin.Daerp

À DSUP

Informo que o reparo será realizado até o dia 03/08/2021

Rua Gameleira 111 — Jd Recreio

PMRP 2021 116303

Júlio Apareçido R.da Silva
Chefe de Seção — DTEC 222

DÃERP

Ut
Wiotata.